第 34 回安全衛生委員会議事録

日  時：2023 年 1 月 24 日（火）15:45-16:00 オンライン会議（Zoom）

出席者：9 名
欠席者：2 名

議案 1.（2022 年度  教職員健康診断有所見率について）
 2022 年６月に実施した教職員定期健診の有所見率について報告された。

議案 2.（長時間労働による労働者の健康障害の防止を図るための対策について）
 11 月の時間外勤務について報告された。

議案 3. （その他）
 櫻井道雄産業医より、日本における適応障害の要因はメンバーシップ型の職場の人間関係にある
との調査内容等が共有された。労働基準法の改正予定も示されており、適応能力が前提として
求められるメンバーシップ型から、ジョブ型への移行が進められ、働く環境が大きく変わるこ
とが推測される。

以上